
UCHWAŁA NR XLVII/321/23 
RADY GMINY SAMBORZEC 

z dnia 30 marca 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023-2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym                             
(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz.40), art. 176 pkt 1, art 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r.                           
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2022r. Poz. 447),                               Rada 
Gminy Samborzec uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023-2025,                             
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Samborzec. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Mieczysław Piątek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 11D3E3C6-F58A-4D90-832C-EE51447E0CD3. Podpisany Strona 1



 

Załącznik do uchwały Nr XLVII/321/23 

Rady Gminy Samborzec 

z dnia 30 marca 2023 r. 
 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM 

WSPIERANIA RODZINY NA 

LATA 2023 – 2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 11D3E3C6-F58A-4D90-832C-EE51447E0CD3. Podpisany Strona 1



 

 

 

WSTĘP 

 

 

 Rodzina jest najstarszą grupą społeczną i występuje we wszystkich etapach rozwoju społeczeństwa  i 

we wszystkich formacjach. Jest ona naturalnym i niezastąpionym elementem struktury społecznej, 

nazywanej podstawową komórką społeczną. Szczególny charakter rodziny wynika między innymi z tego, iż 

jest ona jedyną grupą społeczną, która rozwija się nie tylko poprzez przyjmowanie nowych członków z 

zewnątrz, ale także przez wewnętrzny rozwój – rodzenie dzieci.  

 Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej „rodzinę stanowią osoby spokrewnione lub 

niespokrewnione, pozostające w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące”. 

Współczesna rodzina narażona jest na wpływ wielu negatywnych oddziaływań zewnętrznych, które są 

przyczyną występowania różnego rodzaju dysfunkcji. Można zaobserwować, iż rodzina obecnie przechodzi 

kryzys, boryka się z wieloma problemami i coraz częściej ma to negatywny wpływ na zapewnienie dzieciom 

prawidłowej opieki i wychowania. W wielu rodzinach następuje destabilizacja. Dlatego tak bardzo ważne 

jest stworzenie możliwości udzielania pomocy rodzinom mającym trudności, przy czym należy podkreślić, 

że tylko wczesna interwencja stwarza szansę efektywnej pomocy. 

 Obowiązkiem gminy jest dbanie o dobro jej mieszkańców, a co za tym idzie wspieranie rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych i nie potrafiących 

samodzielnie poradzić sobie w sytuacjach kryzysowych.  

 Gminny Program Wspierania Rodziny  na lata 2023-2025 jest kontynuacją 3 letniego programu, 

który był  realizowany w latach 2020-2022. Przygotowany jest w oparciu o art.176 pkt 1 ustawy z dnia 9 

czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej( Dz. U. z 2022r. Poz. 447 t.j.). Program 

skupia się przede wszystkim nad rozwiązywaniem problemów w rodzinach z małoletnimi dziećmi i ma celu 

zbudowanie spójnego systemu pomocy rodzinie wykorzystując zasoby gminne. Niniejszy Program 

centralizuje i koordynuje system wsparcia, na który składają się działania wielu służb i instytucji pracujących 

na rzecz dziecka i rodziny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 11D3E3C6-F58A-4D90-832C-EE51447E0CD3. Podpisany Strona 2



 

I. PODSTAWA PRAWNA 

 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

(tj. Dz. U. z 2022 r. Poz. 447 );                          

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2021r. Poz. 2268 ze zm.); 

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie(tj. Dz. U. z 2021r. 

Poz.1249);                         

4. Ustawa z dnia 4 listopada 2016r. o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin ,,Za życiem”Dz. U.  

z 2020r., poz. 1329 ze zm.)  

5. Ustawa z dnia 23 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 165 ze zm.); 

6. Ustawa z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci tj. Dz. U. z 2022 r. poz. 

1577 ze zm.) ; 

7. Strategia Rozwoju Gminy Samborzec na lata 2021 - 2026+. 

 

 

II. DIAGNOZA DEMOGRAFICZNA I SPOŁECZNA W GMINIE SAMBORZEC 
 

Gmina Samborzec jest gminą wiejską, położoną na terenie powiatu sandomierskiego                                     

w województwie świętokrzyskim. Na przestrzeni lat liczba mieszkańców gminy systematycznie maleje. 

 

Tabela nr 1  Liczba mieszkańców Gminy Samborzec na przestrzeni lat 2020-2022 

 

Rok 2020 2021 2022 

liczba 8434 8358 8314 

 

Z punktu widzenia polityki społecznej, bardzo ważna sprawą jest zdolność rodziny do pokonywania sytuacji 

kryzysowych i umiejętność radzenia sobie z różnorodnymi problemami życiowymi.  W każdej społeczności 

lokalnej część rodzin przeżywa czasowe  lub długoterminowe trudności i wymaga wsparcia w różnych 

sferach swego funkcjonowania. 

 

Zadania z zakresu pomocy społecznej oraz kreowanie lokalnej polityki społecznej na terenie Gminy 

koordynuje Ośrodek Pomocy Społecznej. Jest on inicjatorem działań o charakterze pomocowym, 

aktywizacyjnym oraz integrującym różnorodne  środowiska na rzecz wsparcia grup i osób zagrożonym 

wykluczeniem społecznym.  

 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w  znaczący sposób 

zmieniła dotychczasowy zakres działań na rzecz wspierania rodziny. Gmina ma za zadanie udzielanie 

wsparcia rodzinom znajdującym się w sytuacjach kryzysowych oraz pomoc w rozwiązywaniu ich 

problemów życiowych, w tym wychowywaniu dzieci. 

 

Na przestrzeni ostatnich 3 lat systematycznie zmniejsza się liczba rodzin korzystająca z pomocy społecznej. 

Bardzo często zdarza się, że w jednej rodzinie występuje kilka powodów trudnej sytuacji jednocześnie. Na 

spadek liczby rodzin korzystających z powodu ubóstwa wpływa fakt, że rodziny z dziećmi otrzymują 

wsparcie w formie świadczenia wychowawczego, co powoduje, że rodziny są w stanie samodzielnie 

zaspokajać własne potrzeby. 

 

 

Tabela nr 2 Przyczyny udzielania wsparcia w trudnych sytuacjach życiowych na terenie gminy Samborzec. 

 

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI 

ŻYCIOWEJ 

2020 

liczba rodzin 

2021 

liczba rodzin 

2022 

liczba rodzin 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 11D3E3C6-F58A-4D90-832C-EE51447E0CD3. Podpisany Strona 3



 

Ubóstwo 1 127 96 91 

Bezdomność 2 9 6 6 

Potrzeba ochrony 

macierzyństwa 

3 7 5 4 

W tym: 

wielodzietność 

4 4 3 3 

Bezrobocie 5 110 94 87 

Niepełnosprawność 6 59 55 53 

Długotrwała lub ciężka 

choroba 

7 225 204 180 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo - wychowawczych 

8 84 59 44 

W tym: 

 rodziny niepełne 

9 21 16 14 

W tym: 

rodziny wielodzietne 

10 16 13 6 

Alkoholizm 11 11 11 9 

Zdarzenia losowe 12 6 5 2 

Sytuacja kryzysowa 13 0 0 0 

Trudności w przystosowaniu 

się do życia po zwolnieniu z 

zakładu karnego 

14 3 2 3 

Sieroctwo 15 0 0 0 

Przemoc w rodzinie 16 0 0 0 

 

 

 

 

III. ORGANIZACJA WSPIERANIA RODZINY 

 

Obowiązek wspierania rodziny oraz organizacja pieczy zastępczej w zakresie ustalonym ustawą spoczywa 

na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. 

 

Tabela nr 3 Podział kompetencji, działań i zadań pomiędzy samorządami wynikający z ustawy  o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 

GMINA POWIAT SAMORZĄD 

WOJEWÓDZKI 

Profilaktyka – wspieranie 

rodziny 
 Piecza zastępcza rodzinna i instytucjonalna 

 Usamodzielnienie pełnoletnich wychowanków pieczy 

zastępczej 

 Adopcje 

Asystent rodziny  Rodziny zastępcze i  Ośrodek adopcyjny 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 11D3E3C6-F58A-4D90-832C-EE51447E0CD3. Podpisany Strona 4



 

Placówki wsparcia dziennego rodzinne domy dziecka 

 Placówki opiekuńczo – 

wychowawczego 

 Usamodzielnienie 

 Organizator rodzinnej 

pieczy zastępczej ( 

Koordynator) 

 Rodziny pomocnicze 

 

 Regionalna placówka 

opiekuńczo – 

terapeutyczna  

 Interwencyjny ośrodek 

preadopcyjny 

 

Rodziny wspierające 

Inne podmioty lub instytucje 

działające na rzez dziecka i 

rodziny 

 

Do zadań własnych gminy wynikających z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej 

należy: 

1. Opracowanie i realizacja 3-letnich programów wsparcia rodziny; 

2. Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji zawodowych przez asystentów rodziny; 

3. Tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, 

oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych przez: 

 Zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz 

dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

 Organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

 Prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 

4. Finansowanie: 

 Podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

 Kosztów związanych z udzielaniem pomocy, ponoszonych przez rodziny wspierające; 

5. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo terapeutycznej lub 

interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym; 

6. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 

przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej z zastosowaniem 

sytemu teleinformatycznego; 

7. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej zamieszkałego 

na terenie gminy; 
Rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych mogą 

otrzymać wsparcie od gminy w postaci asystenta rodziny. Zakres zadań asystenta rodziny obejmuje 

bezpośrednią pracę z rodzicami, bezpośrednią pracę z dzieckiem oraz działania pośrednie realizowane na 

rzecz dziecka i rodziny. Asystent rodziny jest profesją w systemie wspierania rodziny. Asystent podejmuje 

działania polegające przede wszystkim na towarzyszeniu rodzinie w pracy nad poprawą funkcjonowania i 

zmianie niekorzystnych sytuacji kryzysowych.  

Decyzję o przydzieleniu rodzinie asystenta rodziny podejmuje kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej lub 

Sąd, który może zobligować rodzinę do współpracy z asystentem rodziny. 

 

Tabela nr 4 Rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny w latach 2020-2022 

 

Rodziny 2020 2021 2022 

Ogółem 10 9 11 

Liczba dzieci                                  

w rodzinach 

26 23 18 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 11D3E3C6-F58A-4D90-832C-EE51447E0CD3. Podpisany Strona 5



 

 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań gminy należy również 

współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 

Tabela nr 5 Wykaz dzieci z terenu Gminy Samborzec umieszczonych w pieczy zastępczej  

 

Rok Liczba dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej – rodzinach zastępczych 

Liczba dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej – w placówkach 

opiekuńczo - wychowawczych 

2020 2 0 

2021 2 5 

2022 2 5 

W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka, gmina właściwa 

ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go pierwszy raz w pieczy zastępczej 

ponosi koszty: 

- 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka  w pieczy zastępczej: 

- 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu w pieczy zastępczej: 

- 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 

Tabela nr 6 Odpłatność za pobyt dzieci w pieczy zastępczej w latach 2020-2022 

 

Rok Roczna kwota środków przekazanych 

przez gminę za pobyt dzieci w 

rodzinach zastępczych 

Roczna kwota środków przekazanych 

przez gminę za pobyt dzieci w 

placówce opiekuńczo wychowawczej  

2020 13 890 zł - 

2021 14 499,00 zł 12 193.50zł 

2022 11 098,00 zł 56 371,00 zł 

Razem 39 487,00 zł 68 564,00 zł 

 

IV. ANALIZA SWOT 
 

Analiza strategiczna Gminnego Programu Wspierania Rodziny opracowana na lata 2023-2025 ujawnia 

mocne i słabe strony założenia, a także szanse i zagrożenia. Analiza SWOT pozwala na ocenę, jaki typ 

działań jest najbardziej użyteczny w osiągnięciu założonych celów.  

Technika ta polega na posegregowaniu posiadanych informacji na cztery grupy: 

 

Mocne strony 

 

 Opracowana Gminna Strategia 

Rozwiązywania Problemów Społecznych 

 Działalność Zespołu 

Interdyscyplinarnego i Grup roboczych 

 Działalność profilaktyczna Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  

 Wspieranie rodzin przez asystenta 

rodziny 

 Dobre reprezentowanie środowiska 

Słabe strony 

 

 Utrudniony dostęp do poradnictwa 

specjalistycznego (psychiatra, psycholog, 

mediator)  

 Brak rodzin wspierających 

 Wyuczona bezradność i roszczeniowość, 

uzależnienie od pomocy instytucjonalnej 

( głównie finansowej) 

 Brak pozytywnych wzorców osobowych                            

w rodzinach dysfunkcyjnych 

 Bierna postawa ze strony rodzin w 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 11D3E3C6-F58A-4D90-832C-EE51447E0CD3. Podpisany Strona 6



 

lokalnego przez pracowników służb 

pomocy społecznej, policji, 

pracowników oświaty 

 Wsparcie stypendialne dla dzieci i 

młodzieży 

zakresie rozwiązywania problemów 

Szanse 

 

 Kształtowanie ogólnopolskiej polityki 

prorodzinnej 

 Współpraca rodzin dysfunkcyjnych z 

asystentem rodziny 

 Wzmocnienie współpracy pomiędzy 

instytucjami wspierającymi rodzinę  

 Rosnące wsparcie finansowe dla rodzin                             

o charakterze socjalnym 

Zagrożenia 

 

 Stereotypowe postrzeganie instytucji 

pomocowych 

 Wzrost patologicznych zachowań wśród 

dzieci             i młodzieży, 

konsumpcjonizm, narastająca przemoc 

 Rozpad związków ( rozwody, separacje, 

wyjazdy zagraniczne) 

 Zanik  więzi i tradycji  rodzinnych -,,pęd 

życia'' 

 Uzależnienie członków rodziny od 

alkoholu, środków odurzających, 

Internetu 

 Niestabilność prawa dotyczącego 

polityki społecznej, niespójność, częste 

zmiany                             i trudności w 

interpretacji przepisów   

 

 

 

V. CEL GŁÓWNY 

 

 

Rozwijanie systemu wsparcia dla rodzin w Gminie Samborzec, sprzyjających prawidłowemu 

funkcjonowaniu rodzin , ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin przejawiających trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

 

VI. CELE SZCZEGÓŁOWE 
 

Cele szczegółowe Programu: 

1. Zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego. 

2. Wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo – wychowawcze. 

3. Podnoszenie jakości i efektywności usług na rzecz wspierania rodziny. 

 

Harmonogram realizacji zadań programu 

 

 

Zadania i 

działania  

Wskaźnik 

realizacji zadania 

 

Realizatorzy Planowany 

termin realizacji 

Źródło 

finansowania 

1. Zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego 

Udzielanie 

pomocy 

Liczba rodzin 

korzystająca z 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej w 

2023-2025 środki własne, 

środki zewnętrzne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 11D3E3C6-F58A-4D90-832C-EE51447E0CD3. Podpisany Strona 7



 

finansowej                                

i rzeczowej 

rodzinom 

znajdującym się                      

w trudnej sytuacji 

materialnej 

poszczególnych 

form pomocy 

społecznej 

Samborcu  

 

Świadczenie 

pomocy  w postaci 

posiłków                    

w ramach 

programu ,, 

posiłek w szkole                    

i domu '' na lata 

2019-2023 

Liczba dzieci 

objętych 

dożywianiem  

OPS w Samborcu 2023-2025 środki własne, 

 środki zewnętrzne 

Poradnictwo i 

praca socjalna 

świadczona przez 

pracowników OPS 

w Samborcu 

Liczba rodzin 

objęta wsparciem 

OPS w Samborcu 2023-2025 środki własne, 

 środki zewnętrzne 

Podejmowanie 

działań na rzecz 

rodzin 

wielodzietnych – 

wydawanie Kart 

Dużej Rodziny 

Liczba osób, 

którym wydano 

Kartę Dużej 

Rodziny 

OPS w Samborcu 

 

 

 

2023-2025  środki zewnętrzne 

2.Zapewnienie niezbędnych zasobów ludzkich, organizacyjnych i finansowych w budowaniu  

i utrzymaniu systemu wsparcia rodziny. 

Finansowanie 

zatrudnienia 

asystenta rodziny 

zgodnie                     

z ustawą o 

wspieraniu 

rodziny i systemie 

pieczy zastępczej 

Liczba 

asystentów, liczba 

rodzin objętych 

wsparciem 

asystenta 

OPS w Samborcu 2023-2025 środki własne, 

 środki zewnętrzne 

Zabezpieczenie w 

budżecie  środków 

finansowych na 

współfinansowani

e pobytu dziecka 

umieszczonego w 

pieczy zastępczej 

Liczba dzieci 

umieszczonych w 

rodzinie 

zastępczej,  

koszt 

współfinansowani

a  

OPS w Samborcu 

 

Urząd Gminy                        

w  Samborcu 

2023-2025 środki własne, 

 środki zewnętrzne 

Zapewnienie 

dostępności 

poradnictwa 

specjalistycznego 

oraz 

Liczba i formy 

przekazów 

informujących o 

miejscach pomocy 

OPS w Samborcu 

 

Urząd Gminy w 

Samborcu 

 

2023-2025 środki własne, 

 środki zewnętrzne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 11D3E3C6-F58A-4D90-832C-EE51447E0CD3. Podpisany Strona 8



 

organizowanie i 

informowanie o 

miejscach pomocy 

GKRPA w 

Samborcu 

3.Poprawa jakości opieki sprawowanej przez rodziców. 

Przydzielenie 

rodzinom 

asystenta rodziny  

Liczba rodzin 

współpracujących 

z asystentem 

OPS w Samborcu 

Sąd Rodzinny                          

i Nieletnich w 

Sandomierzu 

2023-2025 środki własne, 

 środki zewnętrzne 

Działania Zespołu 

Interdyscyplinarne

go na rzecz rodzin                     

w których 

występuje 

przemoc w 

rodzinie 

Liczba założonych 

Niebieskich Kart 

Zespół 

Interdyscyplinarny                  

w Samborcu 

2023-2025 środki własne, 

  

Organizowanie 

wypoczynku 

letniego dla dzieci 

Liczba dzieci 

korzystających z 

wypoczynku w 

czasie wakacji 

OPS w Samborcu 

 

GKRPA w 

Samborcu 

2023-2025 środki własne, 

 środki zewnętrzne 

 

 

 

VII. EFEKTY PROGRAMU 
 

W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągnięcie następujących efektów: 

 

1. Polepszenie sytuacji dziecka i rodziny. 

2. Wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa dziecka i rodziny. 

3. Poprawa funkcjonowania rodzin z problemem opiekuńczo -wychowawczym. 

4. Przeciwdziałanie umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej. 

5. Poprawa i wzrost jakości w zakresie funkcjonowania rodziny. 

6. Wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny                          

i poprawy relacji rodzinnych. 

7. Rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi program 

wspierania rodziny. 

   

VIII.  ADRESACI PROGRAMU 
 

Program przeznaczony jest dla mieszkańców Gminy Samborzec.  

Program skierowany jest  do rodzin i dzieci, doświadczających problemów opiekuńczo – wychowawczych, 

zagrożonych umieszczeniem dzieci w rodzinie zastępczej lub pieczy zastępczej oraz rodzin, którym zostały 

odebrane  bądź ograniczone prawa rodzicielskie. 

 

 

IX. REALIZATORZY I PARTNERZY PROGRAMU 
 

Realizatorem programu jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Samborcu w partnerstwie z: 

 

1. Urząd Gminy Samborzec; 

2. Policja; 

3. Zespół Interdyscyplinarny; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 11D3E3C6-F58A-4D90-832C-EE51447E0CD3. Podpisany Strona 9



 

4. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

5. Placówki oświatowe; 

6. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sandomierzu; 

7. Powiatowy Urząd Pracy w Sandomierzu; 

8. Sąd Rejonowy w Sandomierzu. 

 
 

X. MONITORING PROGRAMU 
 

Koordynatorem Gminnego  Programu Wspierania Rodziny na lata 2022- 2025 jest Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Samborcu. 

Monitoring będzie polegał na gromadzeniu i analizie danych z procesu realizacji Programu.  Efektem 

monitoringu będzie roczne sprawozdanie, o którym mowa  w art. 179 Ustawy z dnia  9 czerwca 2011 r. o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Samborcu w terminie do 31 marca każdego roku przedkłada 

Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji programu, sporządzone na podstawie informacji uzyskanych od 

podmiotów uczestniczących w realizacji zadań oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. 

 

 

 

XI. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

 

Zadania trzyletniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny będą realizowane i wdrażane etapowo i 

zgodnie z możliwościami finansowymi Gminy. 

 

Program finansowany będzie ze środków: 

1. Budżetu Gminy Samborzec 

2. Dotacji z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych. 

 

 

XII. ZAKOŃCZENIE 
 

Gminny Program Wspierania Rodziny jest dokumentem otwartym i długofalowym. Będzie podlegał 

ewaluacji w zależności od występujących potrzeb rozpoznawanych i ustalanych przez podmioty zajmujące 

się sprawami rodziny. Wsparcie rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, edukacyjny i ochronny. 

Wskazana jest stała współpraca pomiędzy instytucjami, organizacjami i stowarzyszeniami w celu 

zapewnienia najlepszego efektu podjętych inicjatyw. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 11D3E3C6-F58A-4D90-832C-EE51447E0CD3. Podpisany Strona 10



 
UZASADNIENIE 

Zadaniem własnym gminy, określonym w art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku  
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jest opracowanie i realizacja gminnego programu 
wspierania rodziny. 
 Niniejszy program jest kontynuacją programów wspierania rodziny realizowanych  
w gminie Samborzec  w latach poprzednich. Zadaniem programu wspierania rodziny jest zapobiegania 
dysfunkcji rodziny poprzez tworzenie systemu wspomagającego rodzinę, dzieci  
i młodzież w taki sposób aby była w stanie samodzielnie zmierzać się z własnymi problemami.  Pomoc 
powinna mieć na celu podtrzymywanie umiejętności uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej i pełnieniu 
ról społecznych poprzez wzmacnianie zasobów tkwiących  
w poszczególnych członkach rodziny, poprawę jakości życia rodzin zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, wspieranie rodziców w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz przywrócenie im 
zdolności  do wypełniania tych funkcji w sytuacjach, gdzie dziecko zostanie umieszczone poza rodziną 
biologiczną. 
 Aby skutecznie realizować powyższe zadania konieczne jest zaangażowanie wszystkich instytucji, 
które wspierają rodzinę. Najważniejszą sprawą jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dla 
dzieci i młodzieży w taki sposób, aby zapobiegać powielaniu nieprawidłowych wzorców w przyszłości. 
Pozostawienie rodzin bez fachowego dla nich wsparcia i pomocy specjalistycznej może spowodować wzrost 
zjawiska ich degradacji i skutkować będzie różnymi konsekwencjami. Ważne jest aby pomoc 
specjalistyczna tj. psychologiczna, socjalna czy prawna mogła być dla rodzin ubogich bezpłatna. W 
pierwszej kolejności rodzina powinna mieć możliwość samodzielnego zmierzenia się ze swoimi 
problemami, co pozwala jej zwiększyć szansę na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku oraz 
stymulować aktywność własną, wyzwalać potencjał i pozwalać na uczenie się nowych umiejętności.  
Pomoc powinna być przede wszystkim nakierowana na wsparcie dziecka w rodzinie  
i w środowisku lokalnym przy wykorzystaniu grup samopomocowych, organizacji pozarządowych  
i innych instytucji działających na rzecz rodziny i dziecka. 
 
 Dotychczas obowiązujący Gminny Program Wspierania Rodziny przyjęty Uchwałą Nr XI/80/19 
Rady Gminy w Samborcu z dnia 27 listopada 2019 roku utracił moc obowiązującą. 
W związku z powyższym przyjęcie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023-2025  
jest w pełni uzasadnione. 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 11D3E3C6-F58A-4D90-832C-EE51447E0CD3. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1 Załącznik do uchwały Nr XLVII/321/23 Rady Gminy Samborzec z dnia 30 marca 2023 r.
	Uzasadnienie



